
   
   
 
 

 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

 
73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 

www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

 
                                                                     

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 
 

  
N.   452 Registro Generale N.   111 Registro del Settore 

del 10-11-2023 del 10-11-2023 
 
 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI 
DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, AREA 
DEGLI ISTRUTTORI (CAT. C, P.E. C1), DA ASSEGNARE AL SETTORE POLIZIA 
LOCALE. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE- IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 dott. Mauro Varratta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 3/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Settore Amministrativo;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, recante la disciplina in materia di ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 09 in data 25.01.1999 e ss.mm.ii., con la quale è 

stato approvato il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Regolamento per l’ammissione agli impieghi e la valorizzazione delle risorse umane 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 06-05-2014; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 05/05/2023 recante “APPROVAZIONE 

PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE TRIENNIO 2023-2025”; 

RICHIAMATE 

- la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 37 del 18/05/2023, RG n. 168, 

con la quale è stata disposta l’indizione del concorso pubblico per esami per la copertura di n. 2 

posti di Agente di Polizia Locale, a tempo pieno e indeterminato, Area degli Istruttori (cat. c, p.e. 

c1), da assegnare al Settore Polizia Municipale e sono stati approvati il bando di concorso e lo 

schema di domanda con i relativi allegati; 

- la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 41 del 22/05/2023, RG n. 174, 

di integrazione del bando di concorso citato per adeguamento riserva ex artt. 678 e 1014 del d.lgs. 

n. 66/2010 e s.m.i.”;  

DATO ATTO che l’avviso di selezione è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale IV Serie 

speciale – Concorsi ed esami n. 38 del 19/05/2023; 

RICHIAMATA determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 96 del 16.10.2023 

con la quale sono stati dichiarati ammissibili, con riserva, con riferimento alla prova preselettiva, e 

salvo verifica dei requisiti, ai fini del concorso pubblico per esami per la copertura di n. 2 posti di 

Agente di Polizia Locale, a tempo pieno e indeterminato, Area degli Istruttori (cat. C, p.e. C1), da 

assegnare al Settore Polizia Municipale, n. 205 (duecentocinque) candidati;  

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice; 

VISTO l’art. 7 del bando: 



 

 3 

“La commissione esaminatrice sarà nominata con apposito provvedimento del Responsabile del 

Settore Amministrativo nel rispetto di quanto previsto dall’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. n. 

165/2001.” 

RICHIAMATO l’art. 8 del Regolamento per l’ammissione agli impieghi e la valorizzazione delle 

risorse umane approvato con delibera di C.C. n. 83/2014 ai fini dell’individuazione della nomina 

del Presidente di Commissione individuato nel “Responsabile dell’Area in cui è inquadrato il posto 

messo a concorso”; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Settore Polizia Municipale di questo Ente è il 

Comandante dott. Salvatore Di Molfetta, in virtù del decreto sindacale n. 34 del 30/12/2022; 

PRESO ATTO, altresì, che, ai sensi dell'art. 35, comma 3, lett. e), del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165, 

le 

Commissioni di concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza, 

scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 

componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprono cariche 

politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 

sindacali; 

ATTESO CHE, per i componenti della Commissione, che sono dipendenti di altre pubbliche 

amministrazioni deve essere richiesto il nulla-osta all’Amministrazione di appartenenza ai sensi 

dell’art. 53 del D. Lgs n. 165/2001; 

CONSIDERATO CHE 

- Con nota del 26.10.2023 è stata richiesta al Sindaco del Comune di Alessano 

l’autorizzazione per la dott.ssa De Donno Eleonora, Segretario Comunale della segreteria 

convenzionata tra il Comune di Alessano ed i Comuni di Castrignano deli Greci e Surano 

(Le), ad espletare l’incarico di componente della commissione esaminatrice della procedura 

di selezione in oggetto; 

- Con nota del 03.11.2023, il Sindaco del Comune di Alessano, ha riscontrato favorevolmente 

la predetta richiesta di autorizzazione;  

- Con nota del 25.10.2023 è stata richiesta al Sindaco del Comune Carpignano Salentino 

l’autorizzazione per il Com. dott. Danilo Tondi, Responsabile del Settore III - Polizia 

Urbana e Gestione Servizi del Comune di Carpignano Salentino, ad espletare l’incarico di 

componente della commissione esaminatrice della procedura di selezione in oggetto; 

- Con nota del 25.10.2023 il Sindaco del Comune di Carpignano Salentino, ha riscontrato 

favorevolmente la predetta richiesta di autorizzazione;  

VALUTATO, alla luce di quanto sopra di nominare, nella qualità di esperti dotati di comprovata 

esperienza e competenza tecnica alla procedura di cui trattasi, i seguenti componenti: 



 

 4 

- Dott.ssa Eleonora DE DONNO - membro esperto - Segretario Comunale della segreteria 

convenzionata tra il comune di Alessano ed i Comuni di Castrignano deli Greci e Surano 

(Le);  

- Dott. Com. Danilo TONDI – membro esperto - Responsabile del Settore III- Polizia Urbana 

e Gestione Servizi del Comune di Carpignano Salentino. 

RITENUTO di nominare nella qualità di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione il 

dott. Mauro VARRATTA, Responsabile del Settore Amministrativo del Comune di Gagliano del 

Capo; 

VISTA la delibera di G.C. n. 169/2018 di approvazione regolamento per la determinazione dei 

compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni di concorso ed al personale addetto 

alla sorveglianza, in particolare gli art. 4 e 7 del predetto regolamento; 

VISTI:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 26.05.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

 - la deliberazione n. 13 del 27.05.2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione 2023-2025; 

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 

atto, ai sensi dell'art. 147 -bis del D. Lgs. 267/2000, avendo verificato: 

1. rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamenti, generali e di settore; 

2. correttezza e regolarità della procedura; 

3. correttezza formale nella redazione dell'atto. 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 

2. DI COSTITUIRE, come segue, la commissione giudicatrice del concorso pubblico per 

esami per la copertura di n. 2 posti di agente di polizia locale, a tempo pieno e 

indeterminato, area degli istruttori (cat. C, p.e. C1), da assegnare al settore polizia locale:  

- Membro esperto: Dott.ssa Eleonora DE DONNO; 

- Membro esperto: Dott. Com. Danilo TONDI; 

3. DI DARE ATTO che componente della Commissione, in qualità di Presidente, è il 

Responsabile Settore Polizia Municipale del Comune di Gagliano del Capo, Comandante 

dott. Salvatore DI MOLFETTA; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165, è osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti, alle donne;  



 

 5 

5. DI DARE ATTO che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione 

verranno svolte dal dott. Mauro VARRATTA, Responsabile del Settore Amministrativo del 

Comune di Gagliano del Capo; 

6. DI IMPEGNARE la somma presunta di € 1.500,00, sul capitolo 181 del bilancio di 

previsione 2023-2025, per il pagamento dei compensi ai componenti esterni della 

Commissione Giudicatrice, come da Regolamento citato, e per eventuali ulteriori spese così 

come segue: 

- € 750,00 a favore del membro esperto della Commissione esaminatrice, Dott.ssa Eleonora 

DE DONNO; 

- € 750,00 a favore del membro esperto della Commissione esaminatrice, Dott. Com. Danilo 

TONDI. 

7. DI DARE ATTO che a conclusione della procedura si provvederà a quantificare con 

esattezza l’impegno di cui al punto precedente, assunto in via presuntiva, sulla base delle 

ulteriori eventuali spese;  

8. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. N. 267/2000, dando 

atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  

9. DI COMUNICARE copia del presente atto ai soggetti sopra nominati. 

 

 

         Il Responsabile del Settore Amministrativo 
          Dott. Mauro VARRATTA 

 

 
  



 

 6 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000 
 
Addì,             
 Il Responsabile del Settore 
 dott. Mauro Varratta 
 
 
 
 


